REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR

Data: 5 Dhjetor 2020 Nr: 2

UDHIEZIM

PER CAKTIMIN E PROCEDURAVE TE PERZG"JEDHJES DHE TRAJNIMIT TE SHTETASVE QE
MUND TE EMEROHEN KRYESISHT PER PLOTESIMIN E VAKANCES NE KOMISIONET E ZONES
SE ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR DHE KOMISIONET E QENDRAVE TE VOTIMIT

Komisioni Rregullator, né mbéshtetje t€ nenit 20, paragrafi 1, shkronja “a”, nenit 29, paragrafét 5, 6, 7 dhe 8,
nenit 36 paragrafi 5, t€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€”, i
ndryshuar,

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe objelkti

Qéllimi 1 kétij Udh€zimi &shté organizimi dhe funksionimi i punés dhe i mbledhjeve t€ Komisionit té
Zonés s& Administrimit Zgjedhor (mé poshté “KZAZ”), organizimi dhe funksionimi i punés dhe i
mbledhjeve t€ Komisionit t¢ Qendrés s€¢ Votimit (mé poshté “KQV”), né rastet e plotésimit té
vakancave pérmes emérimit kryesisht t€ shtetasve, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr.10019,
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar.

Objekti 1 kétij Udhézimi €sht€ pércaktimi i procedurave pér pérzgjedhjen e shtetasve q€ mund té
emérohen kryesisht nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve (mé poshté “Komisioneri”) pér té
plotésuar vendet vakante né KZAZ, pércaktimi i procedurave pér pérzgjedhjen e shtetasve g€ mund t€
emérohen kryesisht nga KZAZ pér t€ plot€suar vendet vakante né Komisionet e Qendrave t€ Votimit
(mé poshté “KQV?”), si dhe pér trajnimin e kétyre shtetasve.

Neni 2
Té drejtat e anétarit dhe sekretarit té eméruar kryesisht

Shtetasi q€ emérohet kryesisht anétar apo sekretar i KZAZ-s€, gézon t€ njéjtat t& drejta dhe ka t&
njéjtat detyrime si anétari dhe sekretari i KZAZ-sé i propozuar nga partit€ politike, sipas
parashikimeve t€ ligjit nr.10019, daté€ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s€¢ Shqipérisé”, i
ndryshuar, dhe sipas parashikimeve t€ rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t€
Zonés s€¢ Administrimit Zgjedhor” miratuar me vendimin nr. 5, daté¢ 20.11.2020 t€ Komisionit
Rregullator.

Shtetasi q& emérohet anétar apo sekretar i KQV-sé€ gézon t€ njéjtat t& drejta dhe ka t€ njéjtat detyrime
si anétari dhe sekretari i KQV-s€, i propozuar nga partit€ politike, sipas parashikimeve t€ ligjit
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nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar, dhe akteve
nénligjore t& KQZ-s€.

3. Shtetasi i eméruar kryesisht nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér ploté€simin e vakancés né KZAZ,
si dhe shtetasi i eméruar kryesisht nga KZAZ-ja pér plotésimin e vakancés né KQV, gézon té drejtén e
shpérblimit pér kohén e ushtrimit t€ detyrés, sipas parashikimeve né vendimin e KQZ-s€, pér masén e
shpérblimit t€ anétaréve t€ kétyre komisioneve zgjedhore.

KREU IT
EMERIMI KRYESISHT I SHTETASVE PER PLOTESIM TE VAKANCAVE NE KOMISIONET E ZONAVE
TE ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR

Neni 3
Kushtet pér emérimin kryesisht té€ anétarit dhe té sekretarit té KZAZ-sé

1. Anétar dhe sekretar i KZAZ-sé mund t€ emérohet kryesisht nga Komisioneri ¢do shtetas qé ploté€son
kushtet e méposhtme:
a) gézon t€ drejtén pér t€ qené zgjedhés;
b) ka arsim t€ lart€ dhe né rastin e sekretarit t& jeté jurist;
c) ésht€¢ me vendbanim brenda zonés zgjedhore pérkatése;
¢) nuk éshté dénuar me vendim gjyqésor té formés s€ preré pér kryerjen e njé krimi,
d) ndaj tij nuk éshté marré masé disiplinore né proceset zgjedhore t€ méparshme;
dh) nuk ka qéné anétar i strukturave drejtuese t€ ndonjé partie politike tre vitet e fundit.

Neni 4
Papajtueshmérité me detyrén e anétarit dhe té sekretarit té KZAZ-sé

1. Nuk mund t€ shprehin interes dhe as t€ emérohen kryesisht anétaré dhe/ose sekretaré t€ KZAZ-sé
shtetasit g€ jané:
a) deputeté ose kandidaté pér deputeté né Kuvend,
b) kryetaré t€ bashkive;
c) ushtaraké, punonjés t€ strukturave t€ Policis€ s¢ Shtetit ose t€ Shérbimit Informativ Shtetéror;

¢) anétar€ apo sekretaré t€ njé komisioni tjetér zgjedhor.

Neni 5
Njoftimi publik pér emérimin kryesisht pér pérbérjen e KZAZ-ve

1. Komisioneri, jo mé voné se 140 dité para datés s€ zgjedhjeve, publikon né¢ media dhe n€ faqen zyrtare
t€ internetit t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, njoftimin pér shprehje interesi nga shtetas té cilét
jané t€ gatshém té ushtrojné detyrén e anétarit apo sekretarit t&€ KZAZ-s€.

2. Njoftimi publik sipas paragrafit 1 t€ kétij neni, pérmban:

a) kushtet q€ duhet t& ploté€sojné shtetasit e interesuar pér t'u eméruar kryesisht anétaré apo sekretaré
té KZAZ-ve, sipas pércaktimeve t€ nenit 3 dhe 4 t€ kétij udhézimi;
b) dokumentacionin qé duhet t€ paraqesin shtetasit:

i. kérkesé pér shprehje interesi pér emérim kryesisht si anétar apo si sekretar né zonén
zgjedhore/zonén e administrimit zgjedhor ku ka vendbanimin. Kérkesa paraqitet e nénshkruar
dhe pérmban edhe adresén e postés elektronike dhe numrin telefonik t€ kontaktit;

ii. certifikaté personale t€ léshuar nga zyra e gjendjes civile apo nga portali e-albania;
iii. kopje t&€ noterizuar t& diplomés s€ arsimit t& lart€. Kérkesa pér shprehje interesi pér emérim
kryesisht sekretar t€ KZAZ-s€¢ duhet t&€ shoqérohet me kopje t€ noterizuar t€ diplomés sé€ arsimit
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juridik;
iv. deklarim t€ nénshkruar nga shtetasi, sipas lidhjes nr. 1 bashkélidhur, se:

- tre vitet e fundit nuk ka qéné pjesé€ e strukturave drejtuese t€ asnjé partie politike;

- pesé vitet e fundit nuk ka patur aktivitet t€¢ deklaruar publik né€ fushaté zgjedhore ose
aktivitetin politik t€ nj€ subjekti zgjedhor;

- nuk éshté dénuar me vendim gjyqésor té formés s€ preré pér kryerjen e njé krimi;

- ndaj tij nuk ésht€ marr€ masé disiplinore né proceset zgjedhore;

- shprehja e interesit pér emérim kryesisht n€ pérbérje t€ KZAZ-sé nuk shkon pér mbéshtetje t&
asnjé partie politike;

c) afatin pér paraqitjen prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve ose Zyrave Rajonale Zgjedhore té
kérkesés pér shprehje interesi dhe dokumentacionit sipas pércaktimeve té paragrafit 2, shkronja “b”
té kétij neni, 130 dit€ para datés s€ zgjedhjeve.

3. Njoftimi publik sipas paragrafit 1 dhe 2 t&€ kétij neni, pérséritet né€ rastet kur vakancat né njé apo mé
shumé zona zgjedhore nuk mund té plotésohen me shtetas nga lista e miratuar sipas parashikimeve
t€ nenit 6 t€ kétij udhézimi.

Neni 6
Miratimi i listés sé shtetasve qé mund té emérohen kryesisht né pérbérje té KZAZ-sé

. Né pérfundim t€ afatit t€ pércaktuar n€ 5 nenin, paragrafi 2, shkronja “c”, administrata e Komisionit

Qendror t& Zgjedhjeve kryen verifikimin e dokumentacionit dhe t€ dhénave t€ shtetasve qé kané
paraqitur kérkesé€ pér shprehje interesi pér t’u eméruar kryesisht anétaré apo sekretaré t€ KZAZ-ve.

. Objekti 1 verifikimit nga administrata e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve €shté verifikimi i

dokumentacionit t€ paraqitur sipas parashikimeve t€ nenit 5, paragrafi 2 t€ kétij udhézimi si edhe
plotésimi i kushteve t€ pércaktuara né nenin 3 dhe 4 t€ kétij udhézimi.

. Administrata e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, jo me voné se 7 dité nga pérfundimi i afatit t€

parashikuar né nenin 5, paragrafi 2, shkronja “c”, i paraget Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve dhe
Nénkomisionerit raport pér rezultatet e verifikimit pér ¢do shtetas qé ka shprehur interes pér emérimin
kryesisht anétar apo sekretar i KZAZ dhe qé nuk pérmbush kushtet dhe kriteret e parashikuara nga ky
udhézim si dhe listén e shtetasve q€ pérmbushin kushtet pér emérim kryesisht anétar dhe/ose sekretar i
KZAZ-sé. Shtetasit renditen né list€ n€ bazé t¢ zonés zgjedhore dhe zonés s¢ administrimit zgjedhor
ku ata kan€ vendbanimin.

. N& rast se nga verifikimi i dokumentacionit sipas parashikimeve té kétij neni rezulton se shtetasi qé ka

paraqitur kérkesé pér shprehje interesi pér t’u eméruar kryesisht anétar apo sekretar i KZAZ, ka béré
deklarim té rremé né lidhje me kushtin e parashikuar né shkronjén “¢”, t& paragrafit t€ paré t€ nenit 3 t€
kétij udhézimi, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve referon materialin kallézues prané organit té
prokurorisé t€ rrethit gjyqésor ku shtetasi ka vendbanimin.

. Komisioneri, me vendim miraton listén e shtetasve qé mund t€ emérohen kryesisht pér t& plotésuar

vendet vakante pér anétar dhe sekretar t€ KZAZ-sé, sipas parashikimeve t€ nenit 29, paragrafét 5 dhe 8,
t€ ligjit nr.10019, dat€ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipéris€”, 1 ndryshuar.

. Lista e shtetasve g€ mund t€ emérohen kryesisht pér t&€ ploté€suar vendet vakante pér anétar dhe sekretar

t€ KZAZ-sé publikohet menjéheré né€ fagen zyrtare té internetit t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedheve.
Neni 7
Pérzgjedhja e shtetasve pér plotésim té vakancave né KZAZ

Komisioneri eméron me vendim anétarin dhe/ose sekretarin e KZAZ-sé, né rastet kur numri i
shtetasve né list€ €shté 1 nj€jté me numrin e vakancave né zonén zgjedhore pérkatése.

N
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2. Ng rastet kur numri i shtetasve né listén e miratuar sipas parashikimit té paragrafit 4 t& nenit 6 té kétij
udhézimi ésht€ mé i madh se numri i vakancave né KZAZ-té e zonés zgjedhore, pérzgjedhja e
shtetasve pér t'u eméruar kryesisht pér plotésim té vakancave béhet me short. Né short pérfshihen
vetém shtetasit me vendbanim né zonén zgjedhore pérkatése.

3. Shorti organizohet nga Komisioneri né seancé publike, né prani t¢ Nénkomisionerit, pér ¢do zoné
zgjedhore sipas rregullave té€ méposhtme:

a) Ora, data dhe vendi i hedhjes sé shortit publikohen né fagen zyrtare t€ internetit té KQZ-sé,
shpallen né kéndin njoftime né hyrje t€ godinés s€¢ KQZ-sé, si dhe i njoftohen shtetasve qé do té
marrin pjesé né short pérmes postés elektronike dhe komunikimit telefonik;

b) Né datén dhe né orén e caktuar pér zhvillimin e shortit, Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé
sigurohet paraprakisht pér praning e shtetasve t€ interesuar dhe t€ pérfagésuesve t€ partive politike
né KQZ, dhe i fton t€ zené vendet e caktuara.

c) Mosparaqitja e shtetasve, pasi njoftimet jané publikuar sipas shkronjés “a” t€ kétij paragrafi, nuk
pezullon procedurat e shortit.

¢) Kurné KZAZ-t€ e njé zone zgjedhore, ka vakanca pér pozicionin e sekretarit edhe t€ anétarit té
KZAZ, i pari hidhet shorti pér sekretar t&€ KZAZ-sé dhe mé pas shorti pér anétar t€ KZAZ-sé.

d) Pér plotésim té vakancés né pozicion e sekretarit/éve t&€ KZAZ, ndiget procedura e méposhtme:

1. N& njé ené trasparente futen aq gogla me formé, peshé dhe ngjyré€ té njéjté sa éshté numri i
shtetasve me vendbanim né zonén zgjedhore qé plotésojné kushtet pér emérim kryesisht si
sekretar t&6 KZAZ-sé;

ii. Né secilén prej goglave mbyllet nga njé shirit letre ku shénohet emri i shtetasit pjesémarrés né
short;

iii. Komisioneri cakton njé népunés nga administrata ¢ KQZ-sé pér té térhequr goglén/goglat e

ndodhura né ené;

1v. Népunési 1 KQZ-sé térheq njérén nga goglat, e hap, e lexon emrin e shtetasit qé éshté shénuar

né shiritin brenda goglés dhe ia jep shiritin e letrés Sekretarit t& Pérgjithshém t€ KQZ-sé;

v. Kur né€ zonén zgjedhore pérkatése ka mé shumé se njé¢ KZAZ qé ka vakancé né pozicionin e
sekretarit:

- népunési 1 KQZ-sé€ do té€ térheqé nga ena, me radhé, aq gogla sa ésht€ numri i KZAZ-ve qé
kané vakant pozicionin e sekretarit;

- emrat e shtetasve, sipas radhés s¢ shortit t€ térhequr 1 korrespondojné KZAZ-sé qé ka
vakancé, sipas numértimit t€ tyre né rend rrités.

dh) Shtetasit, emrat e t€ ciléve jané t€ mbyllur n€ goglat e mbetura né ené pas pérfundimit t€ hedhjes
s€ shortit pér sekretar t&¢ KZAZ, marrin pjesé né shortin pér anétar t&€ KZAZ né zonén zgjedhore
pérkatése.

e) Pér pérzgjedhjen e anétarit/réve t&€ KZAZ-s€, ndiget procedura e méposhtme:

1. Né& njé ené trasparente futen aq gogla me formé, peshé dhe ngjyré té njéjté sa éshté edhe

numri i shtetasve pjesémarrés né short;

ii.  Né& secilén prej goglave mbyllet nga njé shirit letre ku shénohet emri i shtetasit pjesémarrés
né short;

iii.  Komisioneri cakton njé népunés nga administrata e KQZ-s€ pér té térhequr goglén/goglat e
ndodhura né ené;

iv.  Népunési i KQZ-sé€ térheq nga ena njérén nga goglat, e hap, e lexon emrin e shtetasit qé
éshté shénuar né shiritin brenda goglés dhe ia jep shiritin Sekretarit t€¢ Pérgjithshém KQZ-
s€.

v.  Né rastin kur né zonén zgjedhore pérkatése ka mé shumé se njé¢ KZAZ g€ kané vakant
pozicionin e anétarit:

- népunési i KQZ-s€¢ do té térheqé nga ena, me radhé, aq gogla sa €shté numri i
pozicioneve vakante;
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- emrat e shtetasve, sipas radhés sé shortit t& térthequr i korrespondojné KZAZ-sé qé ka
vakancé, sipas numértimit t€ tyre n€ rend rrités.

4. Komisioneri, me vendim eméron kryesisht anétarin/ét e KZAZ pér plotésimin e numrit t€ nevojshém
t€ anétaréve t&€ KZAZ-sé pér vendimmarrje dhe sekretarin e KZAZ-s€ kur ky pozicion éshté vakant,
sipas rezultatit té shortit.

KREU III
EMERIMI KRYESISHT I SHTETASVE PER PLO'I_"ESIM TE VAKANCAVE NE KOMISIONET E
QENDRAVE TE VOTIMIT

Neni 8
Kushtet pér emérimin kryesisht anétar dhe sekretar i KQV-sé

1. Anétar ose sekretar i KQV-sé¢ mund té emérohet kryesisht nga KZAZ ¢do shtetas qé plotéson
kushtet e méposhtme:

a) gézon té drejtén pér t€ qené zgjedhés;

b) ka té paktén arsimin e mesém;

c) éshté me vendbanim brenda zonés zgjedhore pérkatése;

¢) nuk éshté dénuar me vendim gjyqésor t€ formés sé preré pér kryerjen e njé krimi;

d) ndaj tij nuk éshté marré mas€ disiplinore né proceset zgjedhore té€ méparshme;

dh) nuk ka qéné anétar i strukturave drejtuese té ndonjé partie politike tre vitet e fundit.

2. Sekretari i KQV-sg, si rregull, ka arsimin e larté.

Neni 9
Papajtueshmérité me detyrén e anétarit dhe té sekretarit té KQV-sé

Nuk mund t& shprehin interes dhe as t€ emérohen kryesisht anétaré dhe/ose sekretaré té KQV-sé
shtetasit qé jané:
a) deputeté ose kandidaté pér deputeté né¢ Kuvend;
b) kandidaté ose t€ zgjedhur n€ organet e zgjedhura té geverisjes vendore;
c) ushtaraké, punonjés té strukturave t€ Policis€ s€ Shtetit ose té Shérbimit Informativ
Shtetéror;
¢) anétaré apo sekretaré t€ njé komisioni tjetér zgjedhor.

Neni 10
Njoftimi publik pér emérim kryesisht anétar dhe sekretar i KQV-sé

1. Komisioneri, jo mé voné se 50 dité para datés s¢ zgjedhjeve, publikon n€ media dhe né fagen zyrtare
té internetit, njoftimin pér shprehje interesi nga shtetas té cilét jan€ t€ gatshém t€ ushtrojné detyrén e
anétarit apo sekretarit t€ KQV-sé.

2. Njoftimi publik sipas paragrafit 1 t€ kétij neni, pérmban:

a) kushtet qé duhet té plotésojné shtetasit e interesuar pér t'u eméruar kryesisht anétaré apo sekretaré
t& KQV-sé€, sipas parashikimeve t€ neneve 8 dhe 9 t€ kétij udhézimi;
b) dokumentacionin qé€ duhet t€ paraqesin shtetasit:
1. kérkesé pér shprehje interesi pér emérim kryesisht si anétar apo si sekretar i KQV-sé, duke
pércaktuar numrin e Zonés Zgjedhore dhe numri 1 ZAZ-s€ ku kané vendbanimin. Kérkesa
paraqitet e nénshkruar, dhe pérfshin adresén e postés elektronike dhe numrin telefonik té

e
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kontaktit;
ii. gertifikaté personale e l€shuar nga zyra e gjendjes civile apo nga portali e-albania;
iii. kopje té noterizuar t€ diplomés t€ nivelit mé t€ larté t€ arsimit té kryer;
iv. deklarimin e nénshkruar t€ shtetasit, sipas lidhjes nr. 2 bashkélidhur, se:
- tre vitet e fundit nuk ka qéné pjes€ e strukturave drejtuese té asnjé partie politike;
- pesé vitet e fundit nuk ka patur aktivitet t€¢ deklaruar publik né fushaté zgjedhore ose
aktivitetin politik t€ njé subjekti zgjedhor;
- nuk éshté dénuar me vendim gjyqésor t&€ formés sé preré pér kryerjen e njé krimi;
- ndaj tij nuk éshté marré masé disiplinore né proceset zgjedhore;
- shprehja e interesit pér emérim kryesisht né pérbérje t€¢ KQV-sé nuk shkon pér mbéshtetje té
asnjé partie politike/subjekti zgjedhor;
- nuk ka marrédhénie krushqie t& afért ose gjinie deri né shkallg¢ t€ dyté me ndonjérin nga
kandidatét q€ konkurrojné n€ zoné zgjedhore pér organet e geverisjes vendore;
- nuk éshté né marrédhénie pune me ndonjérin nga kandidatét g€ konkurojné né zoné;

c ) afatin, pér paraqitjen prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve ose Zyrave Rajonale Zgjedhore té
kérkesés pér shprehje interesi dhe dokumentacionit sipas parashikimeve té paragrafit 2, shkronja
“b” té kétij neni, 30 dité para datés sé€ zgjedhjeve.

3. Njoftimi publik sipas paragrafit 1 dhe 2 t€ kétij neni, pérséritet né€ rastet kur vakancat né njé apo
mé shumé zona zgjedhore nuk mund té plot€ésohen me shtetas nga lista e miratuar sipas
parashikimeve t€ nenit 11 t€ kétij udhézimi.

Neni 11
Miratimi i listés sé shtetasve qé mund té emérohen kryesisht né pérbérje té KQV-sé

1. Né pérfundim té€ afatit t& pércaktuar né nenin 10, paragrafi 2, shkronja “c”, administrata e KQZ-sé
kryen verifikimin e dokumentacionit dhe t€ dhénave té shtetasve t€ interesuar pér t'u eméruar
kryesisht anétaré€ apo sekretar¢ t&€ KQV-ve.

2. Objekti i verifikimit nga administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve €shté verifikimi i
dokumentacionit t€ paraqitur sipas parashikimeve té nenit 10, paragrafi 2 té kétij udhézimi si edhe
plotésimi i kushteve t& pércaktuara né nenin 8 dhe 9 t€ kétij udhézimi.

3. Administrata e KQZ-sé jo me voné se 10 dit€ nga pérfundimi i afatit t€ pércaktuar né nenin 10,
paragrafi 2, shkronja “c”, i paraqet Komisionerit dhe Nénkomisionerit raport pér rezultatet e
verifikimit pér ¢do shtetas qé ka shprehur interes pér emérimin kryesisht anétar apo sekretar i
KQV dhe qé nuk pérmbush kushtet dhe kriteret e parashikuara nga ky udhézim si dhe listén e
shtetasve q€ pérmbushin kushtet pér emérim kryesisht anétar dhe/ose sekretar i KQV-sé. Shtetasit
renditen né list€ né bazé t€ zonés zgjedhore dhe zonés sé administrimit zgjedhor ku ata kané
vendbanimin.

4. NE rast se nga verifikimi i dokumentacionit sipas parashikimeve té kétij neni rezulton se shtetasi
qé ka paraqitur kérkesé pér shprehje interesi pér t’u eméruar kryesisht anétar apo sekretar i KQV,
ka béré deklarim té rremé né lidhje me kushtin e parashikuar né shkronjén “¢”, t€ paragrafit t€ paré
t€ nenit 8 té kétij udhézimi, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve referon materialin kallézues prané
organit t€ prokurorisé t€ rrethit gjyqésor ku shtetasi ka vendbanimin.

5. Komisioneri, miraton me vendim listén e shtetasve qé mund t€ emérohen kryesisht pér té plotésuar
vendet vakante pér anétar dhe sekretar t€ KQV-s€, sipas parashikimeve t€ nenit 36 té ligjit
nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipérisé”, i ndryshuar.

6. Lista e shtetasve qé¢ mund t€ emérohen kryesisht pér t€ plotésuar vendet vakante né KQV
publikohet menjéheré né fagen zyrtare t€ internetit t€ Komisionit Qendror té€ Zgjedheve.

7. Komisioneri i dérgon KZAZ pérkatése listén e shtetasve q€¢ mund t€ emérohen kryesisht pér
plotésim t€ vakancave né KQV-t€ e gendrave t€ v otimit né juridiksion e saj.

Pér caktimin e procedurave té pérzgjed}] / /lrajuimit té sht qé mund té emérohen 6
kryesishtypér plotésimin e vakancés né e KQV
/

Data: 5 Dhjetor 2020
Nr. 2




1.

3.

Neni 12
Pérzgjedhja e shtetasve pér plotésim té vakancave né KQV

Komisioni i Zonés s&¢ Administrimit Zgjedhor, pér plotésimin kryesisht t& vakancés né KQV né
Juridiksion territorial t&€ Zonés sé¢ Administrimit Zgjedhor eméron kryesisht anétarin apo sekretarin e
KQV-s¢, sipas rastit, me emrat nga lista e miratuar me vendim t&é KQZ-sé.

Kur numri i shtetasve né listén e miratuar nga KQZ éshté mé i madh se numri KQV qé kané vakancé,
KZAZ organizon né seancé publike hedhjen e shortit sipas késaj procedure:

a)
b)

c)
¢)
d)
dh)

e)

Ora, data dhe vendi i hedhjes sé shortit shpallen né hyrje t& Selisé s¢ KZAZ-s&, si dhe i njoftohen
shtetasve q€ do t€ marrin pjesé né short pérmes postés elektronike dhe komunikimit telefonik;
Né datén dhe né orén e caktuar pér zhvillimin e shortit, Sekretari i KZAZ-sé sigurohet
paraprakisht pér praniné e shtetasve t& interesuar dhe vézhguesve té akredituar né KZAZ, dhe i
fton t& zené vendet e caktuara.
Mosparaqitja e shtetasve, pasi njoftimet jané publikuar sipas shkronjés “a” té kétij paragrafi, nuk
pezullon procedurat e shortit.
Né njé ené trasparente futen aq gogla me formé, peshé dhe ngjyré té njé&jté sa éshté numri i
shtetasve né listén e miratuar nga KQZ;
Né secilén prej goglave mbyllet nga njé shirit letre ku shénohet emri i shtetasit pjesémarrés né
short;
Sekretari i KZAZ térheq nga ena njérén nga goglat, e hap, lexon emrin e shtetasit qé éshté shénuar
né shiritin brenda goglés, dhe ja dorézon shiritin KZAZ-sé;
KZAZ, né pérfundim t€ késaj procedure, me vendim eméron kryesisht anétarin apo sekretarin e
KQV-sé sipas rezultatit t€ shortit.

Kur né Zonén e Administrimit Zgjedhor pérkatés ka mé shumé se njé KQV qé ka vakancé, KZAZ
organizon né seancé publike hedhjen e shortit sipas késaj procedure:

a)
b)
©)

¢)

d)

dh)

liston t€ gjitha QV-t&, KQV e té cilave jané pa kuorum, duke i renditur nga QV-ja me numér mé té
vogél dhe duke vazhduar né rend rrités. QV-t€ bija renditen pas QV-sé sé origjinés;

QV-t€ e renditura sipas shkronjés “a” t& kétij paragrafi, numértohen nga KZAZ-ja duke filluar nga
numri 1 e duke vazhduar né rend progresiv rrités deri né numértimin e QV-sé sé fundit pa kuorum;
Né njé€ ené ftrasparente futen aq gogla me formé, peshé dhe ngjyré té njéjté sa éshté numri i

shtetasve né listén e miratuar nga KQZ;

NEé secilén prej goglave mbyllet nga njé shirit letre ku shénohet emri i shtetasit pjesémarrés né
short;

Sekretari 1 KZAZ do t€ térheqé nga ena, me radhé, aq gogla sa éshté numri i KQV-ve qé jané pa
kuorum né ZAZ pérkatése. Sekretari i KZAZ pasi hap goglat, lexon emrin e shtetasit qé éshté
shénuar né shiritin brenda goglés, dhe ja dorézon shiritin KZAZ-sé;

emrat e shtetasve, sipas radhés sé shortit t& térhequr i korrespondojné KQV-sé qé ka vakancé,
sipas numértimit t€ tyre né shkronjén “b” té kétij paragrafi;

KZAZ-ja, né pérfundim t& késaj procedure, me vendim eméron kryesisht anétarin apo sekretarin e
KQV-sé, sipas rezultatit t€ shortit.

KREU 11

TRAJNIMI I SHTETASVE TE CILET EMEROHEN KRYESISHT NE PERBERJE TE KOMISIONEVE

ZGJEDHORE

Neni 13

Data: 5 Dhjetor 2020 'q¢ mund té emérohen

Nt 2 kryesisht pér plotésimin e vakancés ng dhe KQV

Pér caktimin e procedurave té pérzgje trajnimit té ¢




Trajnimi i shtestave té cilét emérohen kryesisht
anétar apo sekretar té KZAZ/KQV-ve

1. Shtetasit t& cilét jané listuar né listén e miratuar nga Komisioneri, edhe nése nuk jané eméruar
kryesisht nga Komisioneri apo KZAZ si anétaré t€ KZAZ apo té¢ KQV-sé¢, mund té marrin pjesé né
trajnimet q€ organizon KQZ-ja pér anétarét e KZAZ-ve dhe pér anétarét e KQV-ve.

2. KQZ organizon trajnime té vecanta pér anétarét dhe sekretarét e eméruar kryesisht nga Komisioneri
né pérbérje t&€ KZAZ-ve, si dhe pér anétarét dhe sekretarét e eméruar kryesisht nga KZAZ né plotésim
té vakancave né KQV.

3. KQZ né pérfundim té trajnimeve pér shtetetasit e eméruar kryesisht né pérbérje t€¢ KZAZ dhe KQV
organizon testime pér njohurité e fituara pas zhvillit té trajnimeve sipas parashikimit té paragrafit 2 té
kétij neni.

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT DHE HYRJA NE FUQI

Neni 14
Shfuqizime

Udhézimi 1 Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve nr. 4, dat€ 19.02.2013 “Pér procedurat e pérzgjedhjes dhe
trajnimit t€ shtetasve qé mund t€ emérohen kryesisht nga KQZ pér plotésimin e vakancés sé krijuar né
KZAZ dhe KQV” i ndryshuar, shfugizohet.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Ilirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKAJ - Anétare
Muharrem CAKAJ - Anétar

Pér caktimin e procedurave té pérzgjedhjes dhe trajnimit t€é shtetasve qé mund té emérohen

Data: 5 Dhjetor 2020
kryesisht pér plotésimin e vakancés né KZAZ dhe KQV

Nr. 2




Lidhja 1

DEKLARATIE

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Uné 1
nénshkruari

(emri, atésia, mbiemri)

Pér kérkesén dhe interesin e shprehur pér emérim kryesisht né pérbérje t&€ KZAZ, Qarku

, deklaroj nén pérgjegjésiné time se:

1. nuk jam/ nuk kam qéné pjesé e strukturave drejtuese t€ asnjé partie politike tre vitet e
fundit;

2. nuk kam/ nuk kam patur aktivitet t& deklaruar publik né fushaté zgjedhore ose aktivitetin
politik t€ njé subjekti zgjedhor pesé vitet e fundit;

3. nuk jam dénuar me vendim gjyqésor t€ formés sé preré pér kryerjen e njé krimi;

4. nuk kam marré masé disiplinore né proceset zgjedhore;

5. shprehja e interesit pér emérim kryesisht né pérbérje t&¢ KZAZ nuk shkon pér mbéshtetje

t& asnjé partie politike;

Emér, mbiemér, firma

13
I

fiinin e procedurave t€ pérzgjedhjes dhe
aAtEs né KZAZ dhe KQV”

Miratuar me Udhézimin nr 2, daté 5.12.2020 t¢ Komisionit Rregullator “Péry/¢




Lidhja 2

DEKLARATIE

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Uné 1 nénshkruari

(emri, atésia, mbiemri)
Pér kérkesén dhe interesin e shprehur pér emérim kryesisht né pérbérje t& KQV ,
Bashkia , deklaroj nén pérgjegjésiné time se:

1. nuk jam/ nuk kam qéné pjesé e strukturave drejtuese t€ asnjé partie politike tre vitet e fundit;

2. nuk kam/ nuk kam patur aktivitet t€ deklaruar publik né fushaté zgjedhore ose aktivitetin
politik t& nj€ subjekti zgjedhor pesé vitet e fundit;

3. nuk jam dénuar me vendim gjyqésor té€ formés s€ preré pér kryerjen e njé krimi;

4. nuk kam marré masé€ disiplinore né proceset zgjedhore;

5. shprehja e interesit pér emérim kryesisht né pérbérje t€ KQV nuk shkon pér mbéshtetje té
asnjé€ partie politike;

6. nuk kam marrédhénie krushqie té afért ose gjinie deri né shkallé t& dyté me ndonjérin nga
kandidatét q€ konkurrojné né zon€ zgjedhore pér organet e geverisjes vendore;

7. nuk jam né marrédhénie pune me ndonjérin nga kandidatét qé konkurojné né zoné.

Emér, mbiemér, firma

1 e procedurave t€ pérzgjedhjes

Miratuar me Udhézimin nr 2, daté€ 5.12.2020 t€ Komisiapit ullaror “Pér ca
§¢né KZAZ dhe KQV”

dhe trajnimit té shtetasve qé d t€ emérohen kryesis otésimin e vake




